Notkers Gabe der Uebersetzung und Auslegung hat für jene Zeit ganz das Gepräge des Eigenthümlichen, und wenn ihn der spätere Wiliram etwan ins Auge faßte, ist dieser schon merkbar verschieden und weniger geschickt. Durch Annahme mehrerer fast gleichzeitiger und fast gleichbegabter Arbeiter in Sanctgallen wird die Not-

kersche Originalität beynabe weggeschafft. Schule und Lehre müssen dann den schnellsten Erfolg gehabt haben, aber auch den kürzesten, weil schon die nächste Generation der dortigen Geistlichen die begonnene Arbeit wieder hätte fahren lassen. Wenigstens in dem Lauf des elften Jahrhunderts wäre noch von Notkers Zöglingen und Nachahmern ein guter Theil römischer Classiker in so manierterter Bearbeitung zu erwarten gewesen. Legt man hingegen alle vorhandenen Stücke dem einzigen Notker zu, so erklärt sich besser, wie nach dem Jahr 1022 die Sache auf einmal wieder ins Stocken gerieth. Keiner hatte Lust oder Talent fortzufahren.

Der ganzen künstlichen Unsicherheit, allem Scharfsinn der Sonderungen ein Ende gemacht wird durch ein authentisches Zeugniß, einen bisher unbekanntem Brief Notkers selbst, den ich im vorigen Herbst zufällig in einer Brüsseler Handschrift (seiner Rhetorik aus welcher das Lesebuch S. 49—52 Stellen gibt) aufgefunden habe, und hier einrücke. Es ist seltsam, daß ihn keine Sanctgaller Handschrift zu gewähren scheint: er wäre längst gedruckt. *Domino sancto Sedunensi episcopo H. Notkerus coenobita sancti Galli salutem. Valde laetatus sum, quando per relatum nuntii sospitatem vestram audivi. commotus autem super meis responsionibus, quid possum dicere nisi dictis facta compensare? Volui et volo, sed conclusi sumus in manu domini, et nos et opera nostra, et propter (l. praeter) quod annuit nihil facere possumus. Est enim quae nos trahit necessitas non voluntas, et injunctis instare nequimus, ex eo minus nota (l. vota) exsequimur. Artibus autem illis, quibus me onustare vultis, ego renuntiavi,*

neque fas mihi est aliter quam sicut instrumentis frui. Sunt enim ecclesiastici libri et praecipue quidem in scholis legendi, quos impossibile est sine illis praelibatis ad intellectum integrum duci. Ad quos dum accessum habere nostros vellem scolasticos ausus sum facere *rem paene inusitatam*, ut latine scripta in nostram conatus sim vertere, et syllogistice aut figurate aut suasorie dicta per Aristotelem vel Ciceronem vel alium artigraphum elucidare. Quod dum agerem in duobus libris Boetii, qui est de *consolatione philosophiae*, et in aliquantis et (l. de) *sancta trinitate*, rogatus (sum?) et metrica quaedam scripta in hanc eandem linguam traducere, Catonem scilicet et Bucolica Virgilii, et Andriam Terentii, mox et prosam et artes tentare me voluerunt, et transtuli *nuptias philologiae* et *cathegorias* Aristotelis, et *pergermenias* (περὶ ἐρμενεύσεως), et *principia arithmeticae*. Hinc reversus ad divina *totum psalterium* et interpretando et secundum Augustinum exponendo *consummavi*, Iob quoque *incepti*, licet *vix tertiam partem exegerim*. Nec solum haec, sed et novam *Rethoricam* et *computum novum* et alia quaedam opuscula *latine conscripsi*. Horum nescio an aliquod dignum sit venire in manus vestras. Sed si vultis ea, sumptibus enim indigent, mittite plures pergamenas et scribentibus praemia, et accipietis eorum exempla. Quae dum fuerint ad vos perlata me praesentem aestimate. Scio tamen quia primo abhorrebitis quasi ab insuetis. Sed paulatim forte incipient se commendare vobis, et praevalebunt ad legendum et ad dinos-